
 

      
 

ROMÂNIA  
JUDEŢUL ARGEŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MIOARELE  

 

 
Nr:3446/ 30.04.2025     

 
PROCES VERBAL 

      Incheiat astăzi 30.04.2025  ,    în şedinţa ordinară    a Consiliului local al comunei Mioarele , 

convocat în conformitate cu prevederile art.133, alin.2 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, prin Dispoziţia primarului nr. 
43/24.04.2025 

     

SEDINTA SE DESFASOARA  ATAT FIZIC CAT SI ON LINE  

 In conformitate cu art 134 alin 5 , literele a' si a ² din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare  (ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ 
nr. 61 din 30 aprilie 2020) 
 3. La articolul 137, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"(1) Şedinţele consiliului local se desfăşoară legal în prezenţa majorităţii consilierilor locali în funcţie. Se 
consideră prezenţi la şedinţă şi consilierii locali care participă prin utilizarea oricăror mijloace 
electronice.", la sedinta  participarea este  on line  prin mijloace electronice ( camera audio video a 

grupului de watts- up  a Consiliului local Mioarele ) , 

       In urma prezentei  facuta de doamna secretar Balan Raluca Ana   la şedinţă participă  9 consilieri 

din cei 9  consilieri locali în funcţie.  

La sedinta  participa domnul primar Iosif Ion  

  

Domnul presedinte de sedinta  Ivan Florin Iulian   , citeste ordinea de zi.  

1.   Aprobarea proceselor  verbale ale ședințelor anterioare ale Consiliului local al 
comunei Mioarele   nr.   1427/07.03.2025 , pv nr 2271/25.03.2025, pv nr 2705 /04.04.2025          

2. Proiect de hotarare privind reorganizarea  aparatului de specialitate al Primarului comunei 
Mioarele, judetul Arges                                                                    Initiator : Primar Iosif Ion 
 

3. Proiect de hotarare privind privind aprobarea Manualului de proceduri interne și a Planului 

de dezvoltare a serviciilor sociale, precum și desemnarea persoanei responsabile cu ducerea 
la îndeplinire a obiectivelor Planului de dezvoltare a serviciilor sociale  la nivelul comunei 
Mioarele, Județul Argeș 

                                                                                                               Initiator : Primar Iosif Ion  

4. Proiect de hotarare privind aprobarea devizului general actualizat si a indicatorilor tehnico 
economici pentru  obiectivul de investitii " Alimentare cu apa in comuna Mioarele , judetul 
Arges - aductiune si inmagazinare cu apa ,,  

                                                                                                                    Initiator : Primar Iosif Ion  

 



5. Proiect de hotarare privind aprobarea cumpararii unui teren , in coproprietate cu comuna 
Poienarii de Muscel  in cota de  ½ , in vederea implementarii proiectului ,, Infiintare sistem 

inteligent de distributie gaze naturale in comuna Poienarii de Muscel si in comuna Mioarele , 

judetul Arges ,,  

                                                                                                                          Initiator : Primar Iosif Ion  

6. Proiect de hotarare privind indexarea impozitelor si taxelor locale aplicabile in anul fiscal 
2026 cu rata inflatiei de 5,6 %  
                                                                                                               Initiator : Primar Iosif Ion 

7. Proiect de hotarare  privind alegerea unui presedinte de sedinta conform OUG nr 57/2019 
privind Codul Administrativ cu modificarile si completarile ulterioare , pentru lunile  : mai 
,iunie ,iulie 2025 .     
                                                                                                             Initiator : Primar Iosif Ion  

 

8. Diverse  
Se supune la vot ordinea de zi   si se voteaza in unanimitate . 

 

 1.Se trece la punctul 1  

 

1.   Aprobarea procesului  verbal al ședinței anterioare a Consiliului local Mioarele 
nr 1427/07.03.2025 
Se voteaza in unanimitate cu 9 voturi pentru procesul verbal al sedintei anterioare nr 
1427/07.03.2025 
    Aprobarea procesului  verbal al ședinței anterioare a Consiliului local Mioarele 
nr 2271/25.03.2025, 
Se voteaza in unanimitate cu 9 voturi pentru procesul verbal al sedintei anterioare nr  
2271/25.03.2025, 

   Aprobarea procesului  verbal al ședinței anterioare a Consiliului local Mioarele nr   
pv nr 2705 /04.04.2025      
    Se voteaza in unanimitate cu 9 voturi pentru procesul verbal al sedintei anterioare nr 
2705 /04.04.2025      
 
2. Se trece la punctul 2  

9. Proiect de hotarare privind reorganizarea  aparatului de specialitate al Primarului comunei 
Mioarele, judetul Arges                                                                    Initiator : Primar Iosif Ion 

 

Domnul presedinte de sedinta Ivan Iulian  Doamna secretar despre ce e vorba? 

Doamna secretar   Avem o situatie la Compartimentul Asistenta sociala si Stare Civila . 

Serviciile sociale trebuiesc acreditate de Ministerul Muncii Solidaritatii si Protectiei 

Sociale , altfel nu mai putem functiona , ori ca sa primim aceasta acreditare trebuie ca 

acest compartiment sa se denumeasca doar ASISTENTA SOCIALA . Astfel incat am 

luat Starea Civila si am alipit o la COMPARTIMENTUL DE CONTABILITATE – 

TAXE SI IMPOZITE – RESURSE UMANE . Ce sa face si cum sa facem? Suntem foarte 

putini , asta e organigrama , a fost singura solutie viabila pe care am gasit o . Urmand ca 

domnul primar sa i delege atributii de stare civila tot doamnei Pirnuta Claudia .  

Nemaifiind discutii se supune la vot si se voteaza HOTARAREA NR 22 , cu 9 voturi 
pentru  



3. Se trece la punctul 3  
Proiect de hotarare privind privind aprobarea Manualului de proceduri interne și a Planului   

de dezvoltare a serviciilor sociale, precum și desemnarea persoanei responsabile cu ducerea la 
îndeplinire a obiectivelor Planului de dezvoltare a serviciilor sociale  la nivelul comunei 
Mioarele, Județul Argeș 

Domnul presedinte de sedinta Ivan Florin  Doamna secretar , tot despre acreditare este vorba .. 

Doamna secretar  Da ! Am contractat serviciile unei firme care ne ajuta la acreditare , acest plan 

si acest manual , impreuna cu hotararea de consiliu , vor merge la minister si speram ca intr o 

luna sa primim acreditare .Persoana responsabila o sa fie doamna asistent social Pirnuta Claudia , 

daca sunteti de acord !  

Nemaifiind discutii se supune la vot si se voteaza HOTARAREA NR 23 , cu 9 voturi 
pentru  
 

4. Se trece la punctul 4  

4. Proiect de hotarare privind aprobarea devizului general actualizat si a indicatorilor 
tehnico economici pentru  obiectivul de investitii " Alimentare cu apa in comuna Mioarele 
, judetul Arges - aductiune si inmagazinare cu apa ,,  

Doamna secretar  Nu intruneste conditiile de legalitate . 

Domnul primar  Da ! Deocamdata o scoatem de pe ordinea de zi , inca nu avem devizul 

actualizat ! 

5.  Se trece la punctul 5   
Proiect de hotarare privind aprobarea cumpararii unui teren , in coproprietate cu comuna 
Poienarii de Muscel  in cota de  ½ , in vederea implementarii proiectului ,, Infiintare sistem 

inteligent de distributie gaze naturale in comuna Poienarii de Muscel si in comuna Mioarele , 

judetul Arges ,,  

Doamna secretar  Deci in urma procesului verbal de negociere  s a stabilit  un prêt de 18 euro/ 

mp , domnul Banu ( on line ) , asa este ?? , pentru ca nu mi este clar ..aici e putin ambiguu . 

Domnul consilier Banu Aurelian  ( on line )  Da , doamna secretar pretul a fost stabilit la 18 

euro /mp ! 

Domnul consilier Iosif Cristinel  A fost o usoara negociere , propunerea evaluatorului a fost 19 

euro , si domnul Banu Aurelian , a propus 18 euro si a ramas asa ! 

Domnul consilier Iosif Gheorghe  Mie mi se pare mult !   

Domnul primar  Nu e mult ! Evaluatorul a propus   19 euro / mp , in functie de pretul zonei , si 

au mai scazut 1 euro .. Ce sa facem ? Acolo trebuie pusa statia , in zona aia … 

Domnul consilier Iosif Gheorghe  Eu ma abtin ! Prea multi bani ! 

Nemaifiind discutii se supune la vot si se voteaza HOTARAREA NR 24 , cu 8 voturi 
pentru , 1 abtinere – domnul Iosif Gheorghe  

6. Se trece la punctul 6   
6. Proiect de hotarare privind indexarea impozitelor si taxelor locale aplicabile in anul fiscal 

2026 cu rata inflatiei de 5,6 %  
                                                                                                               Initiator : Primar Iosif Ion 

Domnul presedinte de sedinta Ivan Iulian  Aici , este conform legislatiei .. 

Domnul consilier Matei Aurel  Unde i lege .. 

Doamna secretar  Conform INS , rata inflatiei este de 5,6 % , trebuiesc indexate taxele si 

impozitele cu aceasta valoare incepand cu anul 2026  

Nemaifiind discutii se supune la vot si se voteaza HOTARAREA NR 25 , cu 9 voturi 
pentru 
 



 
 
 
 

7. Se trece la punctul 7   
7. Proiect de hotarare  privind alegerea unui presedinte de sedinta conform OUG nr 57/2019 

privind Codul Administrativ cu modificarile si completarile ulterioare , pentru lunile  : 
mai ,iunie ,iulie 2025 .     

                                                                                                             Initiator : Primar Iosif Ion  

Domnul presedinte de sedinta Ivan Iulian  Au trecut cele trei luni .. 

Doamna secretar  Da , ii multumim domnului viceprimar pentru implicare , acum va rog 
sa faceti propuneri pentru un nou presedinte de sedinta pentru urmatoarele 3 luni . 

Domnul consilier Matei Cornel  O propun pe doamna Negoescu , e din zona , eu cel 

putin sunt mereu pe drumuri .. 

Doamna consilier  Negoescu Anca   Da , sunt de acord !  

Nemaifiind discutii se supune la vot si se voteaza HOTARAREA NR 26 , cu 9 voturi 
pentru 
 

10.  Diverse  
Nefiind discutii se declara sedinta inchisa la ora 15,30 

Drept pentru care am incheiat prezentul proces verbal  

 
PRESEDINTE DE SEDINTA                                               SECRETAR GENERAL COMUNA 
IVAN FLORIN IULIAN                                                             BALAN RALUCA ANA  

 


